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Nyhedsbrev Pilgrim Danmark 
Sommeren 2025 

 

 

Bestyrelsen for Pilgrim Danmark er i fuld sving med at styrke pilgrimslivet i 
Danmark. Foreningen besta r dels af vandregrupper og grupper som er 
ansvarlige for at udvikle stier. Og som noget nyere er vi ogsa  paraply for nogle 
grupper, som driver retrætesteder, hvor pilgrim og natur er i fokus. 
 
En del af bestyrelsen deltog i Kirkernes Folkemøde (Himmelske Dage) i 
Silkeborg i maj, og arbejdet om kommende aktiviteter er i gang. Derudover kan 
man til sidst i nyhedsbrevet læse om et initiativ i en medlemsforening, hvor en 
drøm blev til virkelighed midt i pinsen. Ma ske kan erfaringerne skabe ny 
inspiration til at vandre. 
 
 

Indhold: 
- Indtryk fra vandringerne mod Kirkernes Folkemøde i Silkeborg 
- Pilgrimsliv og fællesskab på Kirkernes Folkemøde 
- Pilgrimsretræte på Det lille Refugie, Helgenæs 21.-24. aug 2025 
- Pilgrimmens dag søndag den 21. september 2025 
- Pilgrimsweekend i Skovhuset, Sdr. Vissing 17.-19. oktober 2025 
- Nordisk Pilgrimsseminar i Haslev , den 9-13. november 2026 
- Beretning: Indvielse af Audiotalk på Skt. Gertruds sti 
- Forslag til sommerlæsning: Anam Cara – åndelig visdom fra den keltiske verden 
 
 

Indtryk fra vandringerne mod Kirkernes Folkemøde - 

Himmelske Dage i Silkeborg 
 

Pilgrimme fra alle fire verdenshjørner havde  

sat hinanden stævne og arrangeret vandringer 

ad flere forskellige stier mod dagene i 

Silkeborg.  

Det ansla s, at op mod 25.000 mennesker 

deltog i dagene, sa  det betød, at vi som 

pilgrimsbevægelse kom i berøring med mange.  

Den første vandring begyndte med gudstjeneste i 

Viborg Domkirke søndag den 25. maj.  Foto: Vagn Hougaard Sørensen 
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Herfra vandrede 25 pilgrimme sydpa  i fem dage langs Hærvejen. 

Vejret og samtalerne skiftede pa  turen. Vandringens deltagere kom fra flere 

forskellige egne af landet. I løbet af vandringen forsvandt de geografiske 

forskelle og der indfandt sig et særligt pilgrimsfællesskab.  

 

De øvrige vandringer var fra 

Jelling, Tvilum, Randers og 

Mariehøj, og her oplevede alle 

noget tilsvarende.  

 

Forud for a bnings-

gudstjenesten Kristi 

Himmelfartsdag klokken 14 

samlede alle pilgrimmene sig 

pa  Torvet i Silkeborg. 

Gudstjenesten begyndte med at 

vi alle gik i samlet folk ind med et keltisk processionskors fremstillet særligt til 

dagene, mens vi sang ”Dejlig er Jorden”.  

 

 

Pilgrimsliv og fællesskab på Kirkernes Folkemøde 
 

Der var gode rammer for at pilgrimme kunne mødes under 

dagene i Silkeborg. En hver pilgrim´s erfaring er, at man 

snakker godt, na r man ga r. Og der blev ga et en del 

skridt, na r man skulle bevæge sig mellem de mange 

kirkelige og kulturelle tilbud.  

 

Man kunne dog sagtens koncentrere sig om e t tema. 

For eksempel var mange pilgrimme tilstede under 

initiativerne omkring keltisk spiritualitet i løbet af 

fredag, hvor der bl.a. var besøg af forfatteren John Philip 

Newell fra Iona Community. Det skabte fællesskab, idet mange pilgrimme i 

forvejen bruger elementer fra den keltiske tradition. Vandringen fra Viborg til 

Silkeborg havde den keltiske kristendom som omdrejningspunkt, og der blev nu 

lejlighed til at fordybe sig i, hvad det betyder. Som frugt af besøget blev der 

dannet i nyt, uformelt Iona-netværk, og desuden holdt en smuk keltisk 

aftenandagt i teltet ”Grøn & Pilgrim” pa  Mulighedernes Marked.  
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Dette telt var i løbet af 

dagene ramme om 

mange forskellige 

aktiviteter indenfor 

feltet natur og kirke, 

og der blev bl.a. holdt 

et foredrag om 

”Kristen 

pilgrimsspiritualitet 

midt i samtidens høje 

tempo,” af 

pilgrimspræst 

Elizabeth Knox-Seith. 

Dette foredrag tiltrak sa  

mange, at de ikke var stole nok til alle deltagerne. Foredraget udviklede sig bl.a. 

til en debat om pilgrimsidentitet og muligheden for fortsat at ga  som pilgrim, na r 

man bliver ældre.  

 

Teltet ”Grøn & Pilgrim” var desuden et mødested, hvor en del materiale fra 

medlemsforeningerne og flere grønne aktører blev præsenteret. En fælles folder 

med information om foreningens medlemmer fik ”ben at ga  pa ” og blev delt ud i 

over 300 eksemplarer.  

 

 

Pilgrimsretræte på Det lille Refugie, Helgenæs 21.-24. aug 2025 
 

Under overskriften ”træd ind i hvilen” arrangeres der  

hos medlemsforeningen Det lille Refugie en 

pilgrimsretræte. Retræten vil tage udgangspunkt i 

Thomas Sjo dins bog ”Det sker, na r du hviler”. Ud fra 

bogen vil der være plads til at tænke over hvad hvile 

egentlig er – og hvad der sker med os na r vi hviler. I 

løbet af dagene er der mulighed for at ga  

pilgrimsture i det skønne landskab pa  Mols.  

Der er i øjeblikket 6 tilmeldte, men der er plads til 13 

i alt.   Retræten ledes af Christian Kjær Bjerre. Læs 

mere om retræten her pa  www.pilgrimdanmark.dk.  
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Pilgrimmenes dag 21. september 2025 – en fælles vandringsdag 
 

Den 21. september er FN’s internationale fredsdag, 

og bestyrelsen har opfordret til, at man lokalt laver 

en vandring denne dag. Et tema kunne være:  

”Vandring for fred”.  

Mulighederne er mange, og der er allerede planlagt 

en række arrangementer denne dag. Ma ske vil din 

forening gerne selv lave en vandring eller deltage pa  

e n af vandringerne som allerede er planlagt.  Den 21. 

september er ogsa  ”Skabelsens Dag”, og som hjælp til 

promoveringen af jeres lokale vandring kan I fa  

tilsendt en PDF-skabelon, hvor I selv kan indsætte 

beskrivelse af vandringen. Skriv gerne til os, hvis I 

laver en vandring eller et andet initiativ! 

 

Indtil videre er der planlagt tre forskellige arrangementer 

• Pilgrimsvandring pa  Fyn ca. 14 km fra Skalbjerg station gennem 

Vissenbjerg Skov 

• Pilgrimsvandring ved Hald Ege ca. 5 km med introduktion til Bøn i 

Bevægelse og oplæg om Dag Hammarskjo lds bog ”Vejmærker” 

• Skabelsesgudstjeneste og pilgrimsvandring i Roskilde - se mere her: 

https://www.roskildestift.dk/aktuelt/skabervaerk 

Mere information følger pa  www.pilgrimdanmark.dk løbende. 

 

Pilgrimsweekend i Skovhuset, Sdr. Vissing 17.-19. oktober 2025 
 

Pilgrimsweekenden finder sted i 

Skovhuset ved Sønder Vissing. 

Skovhuset giver gode rammer for 

pilgrimme midt i naturen. 

I løbet af weekenden vil vi ga  pa  flere 

kortere pilgrimsvandringer. Vi 

kommer til at fordybe os i de syv 

pilgrimsord gennem samtaler, stilhed 

og vandring. I sammenhæng med dit 

eget liv, kan du finde dine egne personlige pilgrimsord. Læs mere om 

pilgrimweekenden her eller kontakt pilgrimspræst Christian Kjær Bjerre. 

Foto: Charlotte K Heide 
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Nordisk Pilgrimsseminar i 9-13. november 2026 – sæt kryds 
 

Der afholdes et nordisk pilgrimsseminar i november 2026 pa  Galleri Emmaus i 

Haslev. Seminaret deles i to dele, hvoraf man kan deltage i en af delene eller 

begge. Arbejdsgruppen, der planlægger seminaret besta r af fem personer, hvoraf 

tre er bestyrelsesmedlemmer i Pilgrim Danmark. Gruppen har holdt det første 

møde og et program er ved at tage form. Hovedansvarlig for seminaret er Tom B. 

Hansen (tom@emmaus.dk). Skriv allerede nu datoerne i kalenderen – og del 

dem gerne med andre nordiske pilgrimsbekendte. 

 

 

 

Beretning: indvielse af Audiotalk på Skt. Gertruds sti  
 

Beretning fra 2. pinsedag v. Bodil Bounaventzen, Sankt Gertruds sti: 
 

”Vi startede med en fyldt kirke  i Hemmed hvor , borgmester Kasper Bjerregaard 

holdt en åbningstale og klippede snoren . 

Vi fik også en såkaldt artist talk fra producenten Kontrafej , ved Mathias Sørensen 

og Jannie Schjødt Kold , de fortalte begejstret om processen og arbejdet med 

skuespillerne der har indtalt lydsiden . 

Vi hørte brudstykker fra musikken og 

de to andre lydvandringer , der var 

flere der senere efterspurgte musikken , 

der var speciel komponeret og 

indspillet på orglet i Grenå kirke 

(Sankt Gertruds kirke) . 

 

Mange var dybt rørt. Da vi alle var 

grundigt instrueret i at downloade 

Useeum appen og finde lydvandringen  

der, kunne vi begive os afsted i stille og roligt  

tempo ad ruten , mens vi lyttede i vore høretelefoner . 

Midtvejs var der en pause hvor der blev skålet i champagne og iste. Derefter 

fortsatte vi ad den fastlagte rute og samledes ,efterhånden som vi nåede frem , i 

kirkeskoven Agathelund hvor der blev uddelt siddeunderlag og foldekopper til alle , 

så man fik en hilsen med hjem , fra dagen. 

Foto: Bodil Bounaventzen 
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Kopperne blev fyldt med kaffe/ te / saft og dertil hjemmebagt kage , som blev nydt 

mens vi lyttede til Provst Anja Grønne , der holdt en dejlig tale om naturens kraft 

og det at gå pilgrimsvandring . 

Til sidst var der fløjtekoncert  og fællessang ved fløjtenist Susanne Bechmann. 

Alt i alt en fantastisk dag . Vi har fået virkelig mange positive tilbagemeldinger fra 

meget forskellige kanter .” 

 

Forslag til sommerlæsning:  

Anam Cara – åndelig visdom fra den keltiske verden 
Bogen ”Anam Cara – a ndelig visdom fra den keltiske verden”, af John O’Donohue 

er netop blevet genudgivet hos forlaget Boedal. Forlaget skriver om bogen: ”Med 

udgangspunkt i den keltiske spiritualitet udforsker den irske forfatter, John 

O’Donohue, det mest menneskelige af alle mysterier: venskabet. Anam cara er 

ikke blot en bog om relationer mellem mennesker, men om venskabet i dets 

dybeste, mest forvandlende form. Her bliver venskabet en skabende kraft, en 

a ndelig praksis, en ma de at leve pa ”.  Du kan læse mere om bogen og bestille den 

pa  www.boedal.dk  

 

 

 

Med disse indtryk ønskes alle en velsignet sommer! 

 

 
Christian Kjær Bjerre Elizabeth Knox-Seith 
Formand for Pilgrim Danmark  Bestyrelsesmedlem Pilgrim Danmark 
+45 3030 8831    +45 2670 9905  
CHKB@KM.DK knoxseith@gmail.com  
(holder ferie i juli) (holder ferie i september) 
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